
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  AL  CAPITOLO  65  “ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI 
DIVERSI PRESIDENZA E GRUPPI CONSILIARI”  -  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – 
CIG ZB439B3D54

Adottata il 30/01/2023
Esecutiva dal 08/02/2023

30/01/2023 BISSO GIANLUCA
30/01/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-13

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 65 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI 
PRESIDENZA  E  GRUPPI  CONSILIARI”  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023  –  CIG 
ZB439B3D54

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt.  
183 e 191, impegni di spesa;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e ss.  mm.  e ii.,  in  particolare l’art.  4,  comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

- il Regolamento del Consiglio comunale adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 
del 07 febbraio 2006 e modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 
27 ottobre 2020, in particolare gli artt. 49 e 50;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali fornisce supporto e assistenza 
ai  Gruppi  consiliari  e  ai  singoli  Consiglieri  per  consentire  lo  svolgimento  di  attività  connesse 
all’esercizio delle loro funzioni istituzionali;

Dato atto che:

- in data 27 gennaio 2023 il Capogruppo del Gruppo Consiliare Vince Genova ha conferito alla 
Società  Triskell  S.r.l.s.  un  incarico  riconducibile  all’acquisizione  di  servizi  afferenti  a  “spazi  
radio-televisivi, sul web e su giornali e riviste per attività politico-istituzionale della Presidenza,  
dei Gruppi consiliari e dei singoli Consiglieri, escludendo ogni forma di pubblicità generica di  
partito”, ai sensi dell’art. 49, comma 1, capoverso otto, del vigente Regolamento del Consiglio 
comunale, strettamente attinente all’attività istituzionale del Gruppo Consiliare;

- l’incarico ha durata dal 01 febbraio 2023 al 30 aprile 2023;

- per lo svolgimento delle attività inerenti al sopracitato incarico, al contraente spetta un compenso, 
omnicomprensivo  di  oneri,  quantificato  complessivamente  in  euro  2.196,00,  come  da  offerta 
conservata agli atti di ufficio;

- il  suddetto incarico prevede una clausola risolutoria qualora si  verificasse una riduzione della 
consistenza numerica del Gruppo Consiliare o lo scioglimento del Gruppo stesso;

- tale spesa, ai sensi dell’art. 50 del sopracitato Regolamento, è liquidabile, previa presentazione di 
idonea documentazione contabile  e a seguito delle  verifiche amministrative,  contabili  e fiscali 
effettuate dalla Direzione proponente;

Considerato che la somma a disposizione per il funzionamento dei Gruppi Consiliari è da ripartirsi  
nella  misura  di  2/7  dell’importo  in  parti  uguali  tra  i  Gruppi  ed  i  rimanenti  5/7  in  misura 
proporzionale  alla  consistenza  numerica  dei  Gruppi  consiliari,  secondo il  criterio  stabilito  nella 
Conferenza  dei  Capigruppo  del  27  luglio  1998  e  confermato  da  ultimo  nella  Conferenza  dei 
Capigruppo del  12 luglio  2022,  e  che pertanto  è  opportuno prevedere spese compatibili  con le 
risorse a disposizione di ciascun Gruppo consiliare;
  
Ritenuto  pertanto  opportuno provvedere ad  impegnare la  somma complessiva  di  euro  2.196,00 
(imponibile pari ad euro 1.800,00 ed IVA al 22% pari ad euro 396,00), al fine di liquidare la spesa 
relativa  alla  sottoscrizione  dell’incarico  conferito  dal  Capogruppo del  Gruppo Consiliare  Vince 
Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Vilma Lagorio, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri; 

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1)  di prendere atto dell’incarico conferito dal Capogruppo del Gruppo Consiliare Vince Genova 
alla Società Triskell S.r.l.s. (Cod. benf. 60446) per il periodo dal 01 febbraio 2023 al 30 aprile 
2023 per l’importo di euro 1.800,00 oltre IVA al 22%;

2)  di impegnare la somma complessiva di euro 2.196,00 al capitolo 65 “Acquisizione di servizi 
diversi  Presidenza  e  Gruppi  consiliari” PdC U.1.03.02.99.999 “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”, 
esercizio finanziario 2023 (IMP. 2023/3066);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai  sensi  dell’articolo  183, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii..

IL DIRETTORE
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-13
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  AL  CAPITOLO  65  “ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI 
DIVERSI PRESIDENZA E GRUPPI CONSILIARI” - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG 
B439B3D54

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


